⁹¹ Cap. IV, § 3 *sub B*.

⁹² Sulla quale rinvio ancora a A. CASSARINO, *Riflessioni sulla nozione di 'foro cedere' in riferimento all'esecutato nel diritto romano tra tarda Repubblica e Principato* cit., §§ 4 e 5.

⁹³ V. D. 16.3.7.2 (Ulp. 30 *ad ed.*): *Quotiens foro cedunt nummularii, solet primo loco ratio haberi depositariorum, hoc est eorum qui depositas pecunias habuerunt, non quas faenore apud nummularios vel cum nummulariis vel per ipsos exercebant. Et ante privilegia igitur si bona venierint, depositariorum ratio habetur, dummodo eorum qui vel postea usuras acceperunt ratio non habeatur, quasi renuntiaverint deposito* e D. 42.5.24.2 (Ulp. 63 *ad ed.*): *In bonis mensularii vendundis post privilegia potiore eorum causam esse placuit, qui pecunias apud mensam fidem publicam secuti deposuerunt. Sed enim qui depositis nummis usuras a mensulariis acceperunt a ceteris creditoribus non separantur et merito: aliud est enim credere aliud deponere. Si tamen nummi exstent, vindicari eos posse puto a depositariis et futurum eum qui vindicat ante privilegia.* Sulle loro diverse interpretazioni cfr. *supra*, Cap. IV, § 3 *sub B*.

⁹⁴ Cfr. D. 16.3.7.3 (Ulp. 30 *ad ed.*): *Item quaeritur, utrum ordo spectetur eorum qui*

Pur nella consapevolezza che la specialità di tale disciplina dipendeva anche allora dalla necessità di tutelare il pubblico affidamento delle attività bancarie⁹⁵ e malgrado la mancanza di ulteriori notizie su regimi speciali di *bonorum venditio* per altre tipologie di *negotiationes*, ritengo importante insistere sul fatto che la ricerca dei fondamenti storici delle legislazioni contemporanee in materia di crisi di insolvenza delle imprese vada estesa anche ai criteri soddisfattori dei creditori offerti dalle fonti romane, ampliando così gli orizzonti che ancor oggi non risalgono oltre all'epoca basso-medievale. Ciò risulterebbe tanto più proficuo data la tendenza normativa attuale di diversificare sempre più per categorie i creditori ammessi al concorso, relegando, e a certe condizioni, la *par condicio* al solo ambito interno di ciascuna di esse e preferendole il criterio del miglior soddisfacimento⁹⁶.

5. *Ulteriori linee investigative*

Tra i vari studi apparsi nell'ultimo decennio, che toccano, in modo più o meno diretto, anche il tema dei modelli di organizzazione delle attività economiche romane, alcuni lo hanno fatto focalizzandosi su specifici settori, quali le *tabernae deversoriae*, le *tabernae* librarie⁹⁷ e la gestione degli immobili urbani, ad uso sia abitativo che commerciale⁹⁸, altri occupandosi delle clausole contrattuali predisposte unilateralmente dai *negotiatores*⁹⁹,